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Preise je Jahr für moderne Messeinrichtungen * 

ab 2022 

20,00 € 

 

Preise je Jahr für intelligente Messsysteme von steuerbaren 
Verbrauchseinrichtungen * 

Steuerbare Verbrauchseinrichtungen 
gem. § 14a EnWG ab 2022 

in der Niederspannung 100,00 € 

 

Preise je Jahr für intelligente Messsysteme von 
Letztverbrauchern * 

Letztverbraucher mit einem Verbrauch 
(im Mittel über die letzten 3 erfassten 
Jahresverbrauchswerte) je Zählpunkt 

ab 2022 

0 - 2.000 kWh 23,00 € 

2.001 - 3.000 kWh 30,00 € 

3.001 - 4.000 kWh 40,00 € 

4.001 - 6.000 kWh 60,00 € 

6.001 - 10.000 kWh 100,00 € 

10.001 - 20.000 kWh 130,00 € 

20.001 - 50.000 kWh 170,00 € 

50.001 - 100.000 kWh 200,00 € 

> 100.000 kWh 416,50 € 
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Preise je Jahr für intelligente Messsysteme von 
Anlagenbetreibern * 

Installierte Leistung je Anlage ab 2022 

1 - 7 kW 60,00 € 

> 7 - 15 kW 100,00 € 

> 15 - 30 kW 130,00 € 

> 30 - 100 kW 200,00 € 

> 100 kW  416,50 € 

 

Sind bei einem Anschlussnutzer in derselben Liegenschaft mehrere Messlokationen mit 

intelligenten Messsystemen auszustatten, so wird gemäß § 31 MsbG insgesamt für den 

Messstellenbetrieb nicht mehr als die höchste, fallbezogene Preisobergrenze jährlich in 

Rechnung gestellt. 

* Unter Vorbehalt der jeweils aktuellen Gesetzgebung und technischen Verfügbarkeit. Alle 

angegeben Preise sind Endverbraucherpreise inkl. der gesetzlichen Umsatzsteuer, derzeit 19 %. 


